
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 B

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_11



2

Mazání motoru

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: olej, olejové erpadlo, potrubí, olejový filtr,   
chladi oleje,

Anotace:         Seznámit studenty s principem innosti mazací
soustavy motoru.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Mazací soustava

Soustava mazání motoru musí zásobovat sou ásti motoru dostate ným 
množstvím mazacího oleje. P itom musí být zajišt n správný tlak oleje.

Úkoly:

- mazání – snížení t ení ve stycích pohybujících se ástí motoru, které zp sobuje ztráty
energie a zvýšené opot ebení díl ,
- chlazení – ochrana p ed p eh átím ástí motoru, které nemohou teplo p ímo
odevzdávat chladící kapalin nebo chladícímu vzduchu,
- sn ní – zajišt ní dobrého ut sn ní pracovních prostor mezi kluznými ástmi
(nap . mezi pístem s pístním kroužkem a st nou válce),
- išt ní – odvod ástí ot ru, usazenin a zbytk po spalování nebo jejich vhodná úprava,
aby nepoškozovaly motor,
- ochrana p ed korozí,
- snížení hlu nosti motoru – mazací vrstva (film) tlumí hluk a vibrace.



4

Nejd ležit jší mazací místa, která musí být prost ednictvím celé mazací soustavy 
dostate zásobována olejem, jsou :

- ložiska klikové h ídele, 
- ojni ní ložiska, 
- zdvihátka, 
- ložiska va kové h ídele, 
- va ky, 
- ventilová vahadla, 
- rozvodový et z s napínákem, 
- pohon p íslušenství, nap . h ídelky rozd lova e a olejového erpadla a pracovní plocha 
válce.



5

Hlavní ásti mazací soustavy spalovacích motor



6

Tlakové mazání ze sk ín  - popis

Tlakové mazání ze sk ín  je mazání motoru 
olejovým erpadlem, které erpá olei u spodku 
klikové sk ín  a dodává jej na d ležitá místa. 
Olej odst ikující nebo stékající z t chto míst 
maže místa ostatní a pak se vrací do zásoby 
oleje.
Mazacího systému pro menší ty dobý motor s 
náplní oleje ve spodku klikové sk ín  viz. obr.. 
Olejové zubové erpadlo 3 umíst né ve spodku 
klikové sk ín 1 je pohán no šroubovým 
soukolím 14 na va kovém h ídeli. Olej je 
nasáván p es hrubý isti  2 a vytla ován do 
hlavního kanálu motoru 4 s p epoušt cím 
ventilem 7 a isti em oleje 5, v tšinou s 
papírovou filtra ní vložkou uspo ádanou do 
hv zdice. ást vy išt ného oleje p epadá 
kalibrovaným otvorem 6 do spodku klikové 
sk ín , zbytek jde do hlavního kanálu 
motoru, na jehož nejvzdálen jším míst  je 
umíst n tlakový spína  8. P i poklesu tlaku oleje 
pod ur itou hodnotu signalizuje žárovka 9
závadu na p ístrojové desce vozidla.



7

Z hlavního kanálu 4 vede olej k hlavním ložisk m 
klikového h ídele samostatnými kanály 10. 
Z hlavních ložisek, se st ední drážkou (obvykle 
jenom v polovin  pánve) se pak vrtanými kanály 
11 v klikovém h ídeli zavádí do ložisek ojnice. 

Mazání pístu se d je olejem rozst ikovaným z 
kalibrovaného otvoru v hlav  ojnice.

Vedlejší okruh mazání tvo í hlavn  mazání 
rozvodu, a to:

- ložisek va kového h ídele 12;
epu vahadel olejem ze zadního ložiska 

va kového h ídele (kanály 13,  15,  16) , který 
odpadá z hlavy do spodku klikové sk ín ;

- náhonových kol zubového erpadla, et zu 
post ikem kalibrovanými otvory od prvního 
hlavního ložiska.



8

Ostatní ásti se mažou ost ikujícím olejem z 
hlavních a ojni ních ložisek.

U v tších motor  hlavn  více tepeln  
namáhaných, se zavádí post ik dna pístu.

Ke kontrole množství oleje ve spodku sk ín  
slouží kontrolní m rka 19 s ryskami maximální a 
minimální výše hladiny.

Nalévací hrdlo oleje je v tšinou v krytu hlavy 
válc  17, u v tších motor  je na boku motoru. 
Ze spodku klikové sk ín  se vypouští 
opot ebovaný olej (po ur itém p edepsaném 
prob hu kilometr  nebo dané dob  výrobcem) 
vypoušt cí zátkou 18.



9

innost zubového olejového erpadla.

erpadlo se skládá ze dvou obvykle stejných 
elních ozubených kol s rovnými zuby z nichž 

první c je pohán no od motoru, druhé d je voln  
oto né obvykle na epu. 

Ozubená kola jsou uložena ve sk íni s malou 
obvodovou (radiální) i bo ní v lí. P i otá ení se 
nabírá olej do prostor  mezi zuby a p enáší se 
ze sacího hrdla a do výtla ného prostoru b. 

Sací a výtla ný prostor odd lují od sebe 
dotýkající se zuby kol. K zamezení náhlého 
stoupnutí tlaku se v tší zubová erpadla 
Vybavují hydraulickým rozvodem, který 
zabezpe uje, aby tlak oleje pozvoln  stoupal.



10

Funkce p epoušt cího ventilu.

U menších motor  tvo í p epoušt cí ventil 
kuli ka g (u v tších pístek s kuželovým sedlem) 
zatížená pružinou h, v tšinou se iditelnou 
uzavíracím šroubem i podložnými plechy. P i 
nízkém tlaku z stává ventil uzav en, takže tlak 
za erpadlem pom rn  rychle stoupá s otá kami 
motoru. 

Po dosažení ur itého tlaku p etlak na kuli ku 
em že tlak pružiny, kuli ka se zvedne a 
epouští tlakový olej z prostoru e do prostoru f. 
i stoupajících otá kách tlak v mazacím 

systému stoupá jenom zvolna.



11

Odst edivý isti  oleje - popis

leso 1 je spojeno s prostorem motorové sk ín . 
Uprost ed je pevn  uložen st ední ep  13. Další ásti 
jsou: vn jší kryt rotoru 2, rotor 4 s hnacími tryskami 5 –

tšinou dv ma.
Olej od ob hového zubového erpadla p ichází 
kanálem 12 a kanály mezi t lesem 1 a st edním epem 
13, pop ípad epem do rotoru 4, jehož vn jší ást 
tvo í jímku pro ne istoty. Jímku lze vymontovat po 
uvoln ní šroubu 3 a matice 6 z ložiskové partie rotoru. 
Rotor je uložen v kluzných ložiskách 8 na st edním 
epu. ást oleje uniká podtlakem tryskou 5, která tvo í 

hnací orgán (obdoba Segnerova kola). Vlivem 
odst edivé síly se ne istoty z oleje (o v tší hmotnosti 
než má olej) hromadí na vnit ku plášt  rotoru 4. 
Vyfiltrovaný olej prostupuje otvory v plášti 7 ikrytými 
sítem, otvorem do st edního epu a z n ho trubkou 14
do hlavního kanálu motoru.
Vyst ikující olej z trysky 15 se hromadí v prostoru 
16 lesa isti e a odtud stéká do spodní ásti klikové 
sk ín  motoru.

i stoupnutí odporu isti e olej ze vstupního potrubí 
12 epouští kuli kový ventilek s kuli kou 10 a 

ítla nou pružinou 11 do výstupního kanálu 14. 
epoušt cí ventil s kuli kou 10 je umíst n v 

uzavíracím šroubu 9.



12



13

Kontrola množství oleje v motoru

- denn kontrolujeme množství oleje nejlépe u 
studeného motoru p ed prvním startem 

vozidlo musí :

- stát na rovin
- p i dlouhých jízdách kontrolujeme olej i 

i zastávkách
- hladinu oleje udržujeme stále mezi 
zna kami MIN a MAX

- k dopln ní používáme jen doporu ené
druhy oleje



14

Zp sob dopl ování oleje v motoru

istíme hrdlo a sejmeme jeho uzáv r
do motoru naplníme olej v množství

edepsaném výrobcem pro vým nu
zkontrolujeme t sn ní uzáv ru plnicího 
hrdla a hrdlo uzav eme
spustíme motor a zkontrolujeme

kontrolku mazacího tlaku podle  
kontrolní svítilny mazání nebo
tlakom ru
dokonalou t snost olejového isti e
po zastavení motoru chvíli

po káme, až olej zte e do olejové
vany, potom m rkou zkontrolujeme  
hladinu oleje
pop . doplníme motorový olej 



15

asové intervaly pro vým nu oleje v motoru

Jsou stanoveny výrobcem motor zpravidla podle výkonnostní t ídy použitého oleje a podle druhu 
provozu vozidla. Obvyklé intervaly se pohybují od 10 000 až 20 000 km.

Olejový isti se m ní zpravidla p i každé vým oleje.

edpisy a doporu ení výrobc motor týkající se motorových olej a jejich vým ny je
bezpodmíne nutné striktn dodržovat.

Nikdy motor nep epl ujeme olejem nad zna ku MAX olejové m rky. V provozu by mohlo dojít k 
vážnému poškození motoru.

Opot ebený olej a použité olejové isti e jsou zvláštní odpad, který musí být odborn
zlikvidován v souladu se zákony na ochranu životního prost edí.



16

íklad mazání motoru T - 815

Mazání motoru je tlakové, 
ob žné. 

Olejová nádrž je u motor T 
3-930-31 a T 3-930-50 
upevn na na spodním víku 
motoru. U motoru T 3-930-
51 je umíst na mimo motor 
a je spojena s motorem 
pryžovými hadicemi. . 

Olejové erpadlo,
upevn né na p edním víku 
motoru, je pohán no 
ozubeným kolem od 
klikového h ídele. 



17

íklad mazání motoru T - 815

Odsávací sekce erpadla 
motor  T 3-930-31 a T 3-
930-50 odsává olej ze zadní 
ásti spodního víka 

klikového h ídele a erpá jej 
do olejové nádrže. U motoru 
T 3-930-51 jedna odsávací 
sekce erpadla odsává olej 
ze zadní ásti spodního 
víka, druhá z p ední ásti 
spodního víka a spole  
erpá olej do olejové nádrže.



18

íklad mazání motoru T - 815

Výtla ná (mazací) sekce erpadla 
nasává olej z nádrže a p evážnou 
ást vytla uje p es plnopr to ný
isti  oleje do chladi e oleje. 

Menší ást proudí do odst edivého 
obtokového isti e, z n jž se 
vy išt ný olej samospádem vrací 
do olejové nádrže. 

Plnopr to ný filtra ní isti  
oleje umíst ný na p edním víku 
motoru má papírovou isticí 
vložku, kterou lze i s víkem 
sejmout. Ve víku isti e je 

epoušt cí ventil. 
Ventil otev e pr tok oleje do  
mazací soustavy a olej proudí 
mimo isti , je-li isticí vložka 
zanesena ne istotami natolik, že 
rozdíl tlaku mezi vstupem do 
isti e p ekro í nastavenou 

hodnotu 0,2 MPa. Zne išt nou 
papírovou isticí vložku 
nelzevy istit; je nutno ji vym nit.



19

íklad mazání motoru T - 815

Odst edivý isti oleje

Menší ást oleje protéká p es 
odst edivý isti  oleje, který je 
umíst n na p edním víku. Olej se 
istí p sobením odst edivé síly, 

vyvozené otá ejícím se rotorem. 
K otá ení rotoru se využívá 
reak ní síly tlakového oleje, který 
vyst ikuje z trysek, umíst ných na 
rotoru. Odst edivá síla nutí 
ne istoty, které mají v tší m rnou 
hmotnost než olej, usadit se na 
vnit ní st  rotoru, kde vytvá í 
vrstvu kalu. Vy išt ný olej obtéká 
samospádem do olejové nádrže. V 

lese isti e je p epoušt cí ventil, 
který uzavírá p ívod oleje do 
isti e, není-li v mazací soustav  

tlak nejmén  0,15 Mpa. 



20

íklad mazání motoru T - 815

Chladi  oleje

Chladi oleje je p ipevn n k 
rozvád i oleje, který je 

išroubován vzadu na blokové
sk íni motoru. V rozvád i je 

epoušt cí ventil. Ventil p epouští
olej mimo chladi a chrání ho p ed 
poškozením velkým tlakem, 

ekro í-li rozdíl tlaku mezi 
vstupem do chladi e a výstupem z 
chladi e nastavenou hodnotu 0,2 
MPa. 



21

íklad mazání motoru T - 815

Z chladi e se olej p ivádí k 
hlavnímu mazacímu kanálu v 
horní ásti klikové sk ín , dále 
proudí k axiálnímu ložisku a odtud 
otvorem v h ídeli odtéká do jeho 
dutiny. Z dutiny klikového h ídele 
se rozvádí otvory v klikových 
epech k ojni ním ložisk m. 
ebyte ný olej odst ikující z 

ložisek maže st ny válc , pístní 
epy a hlavní vále ková ložiska 

klikového h ídele. Protékající olej 
zárove inn chladí klikový 

ídel. Z hlavního mazacího 
kanálu proudí olej k ložisk m 
va kového h ídele, ke zdvihátk m 
ventil , k post iku píst a k 
rozvodovým ozubeným kol m. 
Vedení zdvihátek tvo í vložky 
nalisované v klikové sk íni motoru. 



22

íklad mazání motoru T - 815

Otvory vyvrtanými ve vložkách 
jsou mazány kluzné plochy 
zdvihátek a odtud dutými 
rozvodovými ty kami prochází olej 
do rozvodu na hlavách válc , kde 
maže uložení vahadel ventil . 
Odkapávající olej maže d íky 
ventil  a chladí spodní ást 
vst ikova . Zp t do klikové sk ín  
odtéká olej odpadními trubkami. V 
hlavním mazacím kanálu je 
dvoustup ový regula ní ventil, 
který p i tlaku oleje 0,1 MPa
otevírá p ívod oleje k post ik m 
píst  a p i tlaku 0,4 MPa otevírá 
odpad oleje do klikové sk ín . Z 
trysek k post iku st íká olej na dno 
píst  a ú inn  je chladí. Z 
hlavního mazacího kanálu je olej 
rovn ž veden do kapalinové 
spojky pohonu ventilátoru. Zp t se 
vrací p epadem do klikové sk ín .
Na tlakovou mazací soustavu je 
také napojen kompresor a 
vst ikovací erpadlo i 
turbodmychadlo. Odpad oleje z 

chto skupin je sveden do klikové 
sk ín motoru. 



23

Kontrolní otázky :

1. Popište úkoly mazací soustavy motoru. 
2. Popište nejd ležit jší mazací místa motoru.
3. Popište hlavní ásti mazací soustavy spalovacích motor .
4. Popište tlakové mazání ze sk ín .



24

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Obrázky pochází z níže uvedených zdroj
• Chvátal Petr, U ebnice pro žadatele o idi ské oprávn ní skupin C,D a E, ISBN 80-902549-7-7
• K en Karel, Koš ál Ji í. Moderní automobil v obrazech. Odpov dný redaktor: Vladimír Štros; 

technický redaktor: Miroslav Torn, Václav Vlach; Ji í koš ál. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1972. 
180 s., 49 vyobrazení.

• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné
ílohy 32 stran

• Programová u ebnice idi e automobilu 1. díl  Konstrukce automobilu vydalo Naše vojsko
• U ební folie automobilu TATRA - mazání motoru

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


